Prefatus ergo archiepiscopus Treuerensis Cono dicto domino Engelberto Coloniensi archiepiscopo, per sedem apostolicam in coadiutorem datus, statim cepit ecclesiam Colonensem quantum patiebatur temporis breuitas, ipso Engelberto adhuc superstite, per suam prudentiam congrue reformare, debita eiusdem Engelberti persoluere et obligata in magna parte, suis pecuniis absolure et ad integratatem ecclesie reuocare. Inter alia autem absoluit a duce Julianensi, nobilem antiquam possessionem Colonensis ecclesie, opidum Tulpetum cum suis juribus; quod quidem a longissimo tempore in manibus comitum Julianensem steterat obligatum. Ipse etiam de seditionis opidi Andernacensis ciuibus, publicam fecerat vindictam et justitiam, auctores conspirationis, quam contra Wilhelnum et Engelbertum archiepiscopos se dudum erexerant, faciens plecti sententia capitali, alios ex eisdem exilio proscribi, pontem insuper castri ibidem, per dictos seditiones dudum confacti, denuo fortiter reparauit. Porro cum pace et subditorum optata quiete administravit ecclesiam Colonensem illo tempore sine gwerris, vsque ad obitum dñi. Engelberti. Nam famata eius probitas et animosa constantia, potentibus conterminis eccl-

⁶⁶⁾ Engelbert III. Graf v. d. Marf, Erzbischof 1. April 1364, † 25. Aug. 1368.

sie, per experientiam fuit nota et illarum duarum Colonensis et Treuerensis ecclesiarum in eadem persona unita potentia, conatus aduersariorum fortiter deterrebat. Post obitum autem dicti dñi. Engelberti Colon. archiepiscopi, vacauit ecclesia Coloniensis, stans absque pastore duobus annis et per 3 menses. Et interim statim post dicti dñi. Engelberti obitum, capitulum Colonense assumpsit denuo in administratorem Colonensis ecclesie dominum Cononem Treuerensem archiepiscopum sepedictum, cuius administrationis officium sedes apostolica confirmauit. Tandem dictum capitulum Colonense fecit dno. pape Urbano V. solemnem postulationem, de persona eiusdem domini Treuerensis ad Colonensem ecclesiam transferenda, cui quidem postulationi idem dñus. papa prebens assensum, transtulit eundem dnum. Cononem de Treuerensi ecclesia ad Colonensem, dum tamen ipse dñus. Treuerensis vellet. Scilicet quia ipse translationi sue non consenserit, quia potius voluit manere in ecclesia Treuerensi, primo idem dñus. papa, mutato tytulo administratoris, dedit sibi ecclesiam Colonensem per tanti temporis spatium in commendam, posteua vero mutato tytulo commende, idem dñus. papa reseruans sibi ad vsus camere apostolice dictam Colonensem ecclesiam, fecit eundem archiepiscopum Treuerensem in Colonensi ecclesia suum et apostolice sedis vicarium generalem, quo iterum titulo posteua mutato, fecit eundem denuo ipsius ecclesie administratorem. Et hoc rerum ordine status ecclesie Colonensis, post obitum domini Wilhelmi, multis aduersitatibus agitatus, nunc denuo sue diurne vacationis tempore, sub varietate dubii et incerti regiminis admodum febricitans, a spe cretica crebro reciduans, sue desolationis apud alienos solatia mendicabat. Inter hec prefato domino archiepiscopo Treuerensi Colonensem ecclesiam post obitum dñi. Engelberti juxta ordinationem sedis apostolice taliter administrante, res ipsius ecclesie Colonensis, sibi auxiliante domino, satis prospere successerunt. Nam cum quidam nobiles, coniuncta valida manu, fines Colonensis ecclesie subito et inprouiso hostiliter inuasissent, officiati et satellites eiusdem Treue-

rensis archiepiscopi, in confinio et districtu opidi de Lech-
nich cum ipsis confligentes, felicem de inimicis sunt victo-
riam consecuti; Ex illis plus quam 60 viros militares ca-
pientes. Eisdem temporibus scil. anno dñi. 1369 surrexit
magna commotio et turbatio valida, inter rectores et vniuer-
sitatem ciuium Coloniensium ex vna parte et ecclesias atque
clerum ipsius ciuitatis contra ex aduerso. Nam consules et
maiores, clero semper infesti, quod statuta et edicta publica
statuerunt de tallijs scil. rerum venalium generaliter, per
omnes soluendum de emtoribus rerum memoratarum, pre-
sertim vinorum extra Renum, de vinis ad forum commune
non uero certis locis sub certo pretio et mensura venden-
dis et huiusmodi similibus, per que ipsi sufficerunt Coloniensibus
utilitatibus rei publice, personas ecclesiasticas et
res ipsarum, talliarum et collectarum nec non libertates
ecclesiarum et immunitates suprimere subtiliter nitebantur,
sed clerus aduertens presentem omnium intentionem, simu-
lauit ad tempus.⁶⁷⁾

Anno ergo dñi. 1370 cum ecclesia Coloniensis tot
discriminibus subiaceret, predicti Cononis archiepiscopi Tre-
uerensis et administratoris ecclesie Coloniensis consilio et
auxilio, erat postulatus in archiepiscopum dicte ecclesie
dnus. Fridericus, nobilis comitis de Sarwerd filius,
canonicus maioris ecclesie junior, pro tunc Bononie in jure
canonico studens, etatis sue anno 22^{do} qui suam postulatio-
nen prosequens coram Vrbano V. papa in curia Auiniensi,
qui tandem papa, morte preuentus Rome, dicti Frederici po-
stulationem non confirmauit. Sed dnus. Gregorius XI. papa,
qui successit Vrbano V. Rome suam confirmauit postulatio-
nen ac in archiepiscopum Coloniensem dedicauit et confir-
mauit. Hic Fridericus est 3^{ras} eiusdem nominis, vtpote ju-
uenis ecclesiam suam sancte Colonie dum intraret ao. dñi.
1372 inuenit maxime desolatam juxta prius dicta; castra,
thelonea hinc inde creditoribus obligata et impignorata que
omnia, excepto castro Godesberch, quod quidem castrum

⁶⁷⁾ Euno Graf von Falkenstein, Administrator des Erzbistums
Cöln 1368, ging zurück als Erzbischof nach Trier, nach 21. Febr. 1370.

ex toto vacuum vtensilibus, coquine, camerarie et omnium
horum que ad humanum vsum haberi consueuerunt et
data erat ei debitorum ecclesie cedula, continens quadrin-
genta milia florenorum de Reno et 74 milia. Qui quidem
dnus. Fredericus juenili animo plenus ex toto grauatus,
tandem ad consilium amicorum suorum, vtpote bone indolis
juenis et ingeniosus, ac industria prouidus et clarus, manum
misit ad ardua. Consilio sui auunculi Cunonis archiepiscopi
Treuerensis, generose in omnibus se gerebat, consilium
antiquorum gloriosorum militum, qui quondam erant de
consilio gloriosi viri dñi. Wilhelmi de Genepe, qui optime
rexerat vt supra patuit, ad se traxit et cuncta eorum con-
silio fecit et ordinauit. Castra redemit, debita soluit, nec
tabefactus; sed manum posuit ad opus, cepit cum summa
prouidentia gubernare talentum sibi datum, nec defecit animo,
donec vniuersa debita, quamuis interim de sui status hono-
rificentia parum aut nichil diminueret, absque dampnis et
fenore persolueret, terras quoque et castra et possessiones
ecclesie obligatas, breui temporis spatio, mirabili industria
ad integratatem ecclesie reuocauit, plus omnibus ecclesie
suo tempore acquisiuit de possessionibus, terris, castris et
dominiis; Comitiam Arnsberg, jam ante annum ecclesie
oblatam sed debitum grauatam, multa pecunia libertauit; in
Reymbach . . . pulcrum licet primum fundauit, castrum
Popelstorp pulcre ornauit, castrum Frydstrom quod volga-
riter dicitur Sons, ex fundamento de nouo construxit et de
villa opidum circumdatum muro adiunxit, turrim Oyde in
territorio Kempen fundauit, villam Reyns muro pulcherimo
circumdedit, Tulpetum sumptuose muro et turribus commu-
niuit, in Brenlone castro, aulam duplicem cum cellario mul-
tum lato, sumptibus magnis fieri fecit et sic omnia bona
ecclesie emendando, in vnum reduxit. Hic cum 43 annis
gloriouse rexisset ao. dñi. 1414 in die pasce, post medium
noctem sequentem, hora quidem tertia, perceptis deuotius
omnibus ecclesie sacramentis in Popelstorp bono fine
quieuit et sepultus Colonie, post diem obitus sui die
7, sabbato in albis, cuius anima requiescat in pace amen.

Huius Frederici anno primo, scil. 1371 in die sancte Ceciliae, erat bellum intestinum in ciuitate Coloniensi, presertim inter consilium et textores; in quo bello consilio cessit victoria et interficti sunt textores in magna copia, alii perpetuo exulati, alii bonis priuati, alii exactionati et sic ut res illa expostulat, in omnibus male concitat. Eodem anno Renus exundauit circa festum purificationis, limites sui transitus excedens. In tantum enim creuerunt aque protunc, quod ciuitatem Coloniam intrantes, vsque ad forum feni peruenientes, prebentes ibidem hominibus sua profunditate nauigii indigentiam; videbantur enim in Reno ciste, lecti, sedilia et alia domorum utensilia, porci, oves et boues, eque arbores et case magne defluentes et in summitate vnius domus quidam homo diuaricatis cruribus sedens et plangens, similiter cum aqua ad partes descendebat inferiores, nullus enim juuare potuit vel presumebat.

Anno 4^o dicti dni. Frederici et ao. dni. 1354 mirabilis apparuit hominum vtriusque sexus infirmitas; putabatur enim, quod cuncti essent obsessi, specialem et internum singularem modum habentes saltandi, de latere dextro in sinistrum et repetendo de sinistro in dextrum et hoc continuando per horam et horas et strinxerunt corpora sua peplos vel manutergiis seu quibus, qualibus ad manum habere poterant. Ceciderunt quoque post saltum ad dorsum mouente se corpore, quia ad interim esset spiritus inclusus, ex quo motu lesi, in subleuamen lesionis petebant calcari pedibus hominum, sicut folles organorum vel fabrorum, quorum multi exorcismo sunt curati, post curationem vero, quia maxime erant debilitati, lecto decumbentes, alii morientes et curati, nunquam pristinam sanitatem recuperarunt. Et durauit hec infirmitas fere per annum.

Anno 6^o dni. Frederici, dni. 1376, dnus. Frydericus grauiter offensus ciuibus Coloniensibus pro juribus et libertatibus cleri et ecclesie sue et tandem orta gwerra grauisima inter eos, dnus. archiepiscopus jacuit per vnam integrum diem et noctem ante ciuitatem super Renum, juxta leprosorium quod est super Renum. — Eadem tempestate

Colonienses, timentes ne dnus. Coloniensis faceret de Tuitio fortalitium et se ibi poneret contra ciuitatem, totaliter villam cum duabus ecclesiis et monasterio destruxerunt. Ex quo facto incurserunt excommunicationis sententiam, canonis et pape et manserunt sine diuinis septem annis, vsque ad condignam emendam reedificationis ecclesiarum et claustrum. — In hoc quidem prelio comes de Marka Engelbertus prestitus Coloniensibus presidium contra dictum dominum Frydericum et cepit inter eos quam plurimos et durauit longo tempore.

Anno dni. Frederici 10^o qui est annus dni. 1380 circa festum beati Augustini, fuit magna combustio Coloniae in foro piscium et turris s. Martini majoris erat combusta.

Anno Friderici 14^o s. 1384 fuit secunda gwerra seu 2^{da} prelum incepit inter eundem dnum. Frydericum et comitem Engelbertum de Marka, comitem Clyuensem et dominos de Ryperscheyt, Ysenburg, que gwerra tandem dominus N. de Morse complanauit, qui erat sororius dicti dni. Fryderici. Et fuit facta pax generalis in Westphalia inter principes temporales et spirituales; et durauit fere 10 annis.

Ao. dni. 1384 circa festum beati Johannis baptiste fuit castrum de Dickho destructum per dnum. Frydericum archiepiscopum, ducem Juliacensem et per pacem communem. Eodem anno viguit vbique pestilentia.

Ao. dni. Fryderici 15^o, dni. 1385 fuit obsessum castrum Ryperscheyt.

Anno dni. Fryderici 24^o fuit pax generalis per regem Wenzlaum romanorum et Bohemie prouocata et incepit 3^{ra} gwerra inter eosdem dominos Frydericum archiepiscopum Coloniensem et Engelbertum comitem de Marka scil. ao. dni. 1394 et durauit quousque comes de Marka morte preventus prelio finem dedit.

Anno dni. 1388 circa festum Michaelis rex Francie intravit ducatum Juliacensem cum trecentis milibus, vt dicebatur, armatorum. Erant enim in suo exercitu dux Burgundie, dux Brabantie, dux Byturicensis, dux Andaganie, dux Lotharingie, dux Barense, dnus. Sabaudie, comes sti Pauli

et 3 ejusdem filij, dñus. Arragonie, Nauarre et Cicilie et multi comites, volentes intrare ducatum Gelrie, sed non valuerunt propter aquarum inundantiam et ultra solitum continuam pluuiam. Et sic interpositione dñi. Fryderici archiepiscopi Coloniensis et suis placitis facta est pax inter regem et ducem Wilhelmm Juliacensem. Tandem post mensem rex cum suis reuersus est ad patriam suam, proprio cum honore.

Ao. dni. 1394 fuit vbique magna pestilentia.

Ao. dni. 1403 Wilhelmus dux de Monte in die Damasi pape, captus fuit a filio suo Adolpho et post sequenti anno, in crastino sti Bartholomei, per dictum Frydericum archiepiscopum Coloniens. generose et astute a captiuitate liberatus et in castro Sons, quod et Fridstrom, gloriose a dicto dno. Fryderico receptus, de nouo vestitus et pro expensis pecunia munitus.

Anno dni. 1408 fuit hyemps asperrima; Cum Renus erat communiter per totum congelatus; in cuius resolutione multe naues magne Colonie frangebantur glacie et periclitabantur.

Anno dni. 1409 in vigilia Mathie et 4 diebus sequentibus, fuit maxima inundantia aquarum, non multum minor quam anno dni. 1371, de qua supra facta est mentio.

Anno dni. 1409 Wilhelmus junior, filius Wilhelmi ducis de Monte, episcopus Padelburnensis, fecit gwerram dno. Fryderico archiepiscopo Coloniensi, Adolpho comiti Cliuensi et Sosatiensibus, qui cum populo grandi incurserunt dyocesin suam Padelburnensem et incepserunt intrare in paludibus Delbruge, ducti vt creditur traditorie, feria 4 quatuor temporum ante festum Christi et cum magno periculo et dispendio multorum, de illo loco recesserunt, multis ibidem captis, cum ciuibus multis Susatiensibus.

Anno dni. 1414 post festum purificationis superuenit tussis grandis in homines, ita mirabilis et sua, quod non parceret sexui, etati vel statui; quod omnes inuaderet persequendo et quamplures, maxime senes, ab hac vita auferendo.

Anno dni. 1414 in die pasce post medium noctem sequentem soluit debitum vniuerse carnis.⁶⁸⁾

Anno dni. 1414 feria 5 post dominicam in albis, que fuit dies 19 Aprilis, fuit intrusus dñus. Wilhelmus de Monte episcopus Padelburnensis per quosdam non legitime electus, scil. a Johanne Quintyn decano beate virginis ad gradus, a Jacobo de Someren canonico, presente fratre suo Gerardo, preposito maioris ecclesie et dominis ducibus de Monte Adolpho et Reynero Juliacensi ac Gelrie presentibus, in choro Coloniensi ac eisdem fauorem prestantibus, cum ciuibus Coloniensibus eisdem consentientibus. Decanus vero dñus. Johannes de Rechberg cum ceteris 15 canonicis intrusionem talem persentientibus, secesserunt in Bunnam, dantes locum ire et ibidem feria tertia post dominicam misericordias domini, que erat dies crastina s. Georgij, elegerunt concorditer dnum. Theodericum de Morse prepositum Bunnensem, pro tunc tutorem ecclesie Coloniensis, vt pote qui habuit omnia castra et munitiones ecclesie in sua tutione. Hic electus est in archiepiscopum Coloniensem, cum fauore militum et militarium et totius populi communis. Hic Theodericus fuit confirmatus a dno. Johanne XXIII papa, penultima augusti eiusdem anni. Hic Theodericus fuit ordinatus in dyaconum sicut et sacerdotem in Bunna, in quatuor temporibus, in die sancti Mauritii et post consecratus in episcopum anno dni. 1415 scil. in crastino purificationis beate Marie, in die sancti Blasii. Hic insuper coronauit regem Romanorum, regem Vngarie Sigismundum eodem anno et tempore Aquisgrani. Post septimo die mensis februarij intravit gloriose ciuitatem Coloniensem cum magna gente et solempnitate, celebravitque missam in pontificalibus aliaque fecit que moris erant. Ciuitas fecit sibi homagium et inde cepit gwerra detestabilis inter intrusum ducem de Monte, fratrem intrusi et archiepiscopum Theodericum Coloniensem, cui ciuitas adhesit. Hic tandem intruso episcopo

⁶⁸⁾ Es ist nicht gesagt, wer zur angegebenen Zeit gestorben sei. Ohne Zweifel ist aber Erzbischof Friedrich gemeint, denn Friedrich III. Graf v. Saarwerden wurde Erzbischof 13. Nov. 1370 und † 8. April 1414.

Padelburnensi sine ordinibus constituto, dedit in vxorem filiam sororis sue, que fuit vxor comitis de Tekeneborch, cum aliquali pecunia, quod dimisit ecclesiam ut tenuitque ratione patrimonij comitatum de Rauensberch et sic genuit filios et filias. Sed gwerram continuauit frater suus dux de Monte, que quidem gwerra fuit pacificata per regem Romanorum Aquisgrani anno dni. 1416 in festo Lucie virginis.⁶⁹⁾

Anno dni 1418 incepit gwerra inter ciuitatem Coloniensem, cui adhesit dñus Adolphus dux de Monte, quam postea pacificauit dñus. archiepiscopus Treuerensis anno dni. 1419. — Eodem anno contigit mirabilis casus. Nam concilium generale fuit Constantie et propter eiusdem visitationem multi conuenerunt latrones et quanplures perdiderunt omne etc.

Eodem anno dñus. Adolphus Clyuensis dux incepit gwerram cum fratre suo Gerhardo, qui vnitus cum militari bus terre Markensis et cum ciuitatibus, exceptis Vnna et Camen, stetit in Hammone contra fratrem suum ducem, temperauitque castrum de Marka; liberauit quoque castra Keyserswerth et Dusborch que castra obsessit dux in quadagesima, anno dni. 1420 et post in ebdomada prima post octauam pasce obsedit opidum Swerte, domicello Gerhardo confederatum, ad quod tandem misit ignem sive combustum obtinuit et recessit. Post cujus recessum domicellus Gerhardus interminauit opidum Vnna et sic durat bellum vsque hodie.

Anno dni. 1420 dux Burgundie interfectus est et filius eiusdem regnauit pro eo, quo et ipse post festum pasce interfectus est.

Ao. dni. 1420 bladum erat in tanta copia quod quidem nullius erat reputationis, mensura siliginis pro solidi monete sosatiensis, triticum pro 14 den. ordeum pro solidi, annona p. 8 den. et tanta erat siccitas et calor in febriario, martio,

⁶⁹⁾ Diebrih II. Graf von Mors, Erzbischof 24. April 1414, † 14. Febr. 1463 nach einer fast 49jährigen Regierung, in welcher Dauer sie vor und nach ihm kein kölnischer Erzbischof geführt

aprili et majo, quod non esset tempus tale in memoria hominum. Eodem anno Aprilis erat calidus et martius et sequebatur magna pestilentia generalis.⁷⁰⁾

⁷⁰⁾ Die Nachfolger Diebrihs II. auf dem erzbischöflichen Stuhle zu Köln sind folgende:

- Rupert Pfalzgraf 24. April 1414, † 16. Juli 1508.
- Hermann IV. Landgraf v. Hessen 11. Aug. 1480, † 20. Oct. 1508.
- Philipp II. Graf v. Dann & Oberstein 13. Nov. 1508, † 3. Aug. 1515.
- Hermann V. Graf v. Wied 1515, entsetzt 16. Apr. 1546.
- Adolf III. Graf v. Schauenburg 3. Juli 1546, † 20. Sept. 1556.
- Anton Graf v. Schauenburg 26. Octob. 1556, † 18. Juni 1558.
- Johann Gebhard Graf v. Mansfeld 26. Juli 1558, † 2. Nov. 1562.
- Friedrich IV. Graf v. Wied 19. Nov. 1562, resign. 23. Dez. 1567.
- Galentin Graf v. Isenburg 23. Dez. 1567, resign. 13. Sept. 1577.
- Gebhard Erzbischof v. Waldburg 5. Dez. 1577, entsetzt 1. April 1583.
- Ernst Herzog v. Baiern 23. Mai 1583, † 17. Febr. 1612.
- Ferdinand Herzog v. Baiern 12. März 1612, † 13. Sept. 1650.
- Maximilian Heinrich Herzog v. Baiern 26. Oct. 1650, † 3. Juni 1688.
- Joseph Clemens Herzog v. Baiern 19. Juli 1688, † 12. Nov. 1723.
- Clemens August I. Herzog v. Baiern 12. Nov. 1723, † 6. Febr. 1761.
- Maximil. Friedrich Graf von Königsegg-Rothenfels 6. April 1761, † 18. März 1784.
- Maximilian Franz Erzherzog v. Österreich 15. Apr. 1784, † 27. Juli 1801.
- Anton Victor Erzherzog v. Österreich gewählt 9. Sept. 1801, resignirt auf die Wahl. Hierauf Säcularisierung des Churfürstentums Köln und Sebisvacanz des Erzbistums bis 20. Dez. 1824 wo als Erzbischof folgte:
- Ferdinand August Graf Spiegel zum Densenberg, † 2. Aug. 1835.
- Clemens August II. Frhr. Droste zu Vischering 1. Dezember 1835, † 19. Oct. 1845.
- Johann v. Geissel, Coadjutor 1842, Kardinal 30. Sept. 1850.